
* Dr inż. arch. Tomasz Gaczoł, Katedra Budownictwa Ogólnego i Materiałów Budowlanych, Wydział 
Architektury, Politechnika Krakowska.

TOMAsz GAczOł*

KOMin jAKO DeTAl ArchiTeKTOniczny  
– WyBrAne PrzyKłADy

chiMney As ArchiTecTurAl DeTAil 
– selecTeD exAMPles

s t r e s z c z e n i e

różne przykłady z historii świadczą o tym, że komin jest ważnym detalem architektonicz-
nym budynku. jego kształt, wielkość, miejsce wyprowadzenia ponad dach istotnie wpływają 
na sylwetę obiektu architektonicznego, a nawet świadczy o zamożności rodu zamieszkującego 
budowlę tak, jak to miało miejsce np. w Portugalii. czasem jednak z detalu architektonicz- 
nego komin przeradza się w element będący dominantą, co nie jest korzystne dla całej bryły 
budynku.

Słowa  kluczowe:  komin, wentylacja grawitacyjna, wentylacja naturalna

A b s t r a c t

Various historical examples show that the chimney is an important architectural detail of 
the building. its shape, size, location of exit above the roof significantly affect the silhouette  
of the architectural object, and even provides a wealth of family structure, residing as it did  
for example in Portugal. sometimes, however, the architectural detail turns into a chimney 
which is the dominant element, which is not beneficial to the whole body of the building.

Keywords:  chimney, gravity ventilation, natural ventilation
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1. Komin – element architektoniczny. Przykład z historii

Kominy, które przy płaskich antycznych dachach były prawie niewidoczne, stają się  
przy średniowiecznych stromych dachach ważnym elementem architektonicznym, wpływa-
jącym na kształtowanie sylwety budynku. W celu zapewnienia najlepszego ciągu, średnio-
wieczni architekci starali się wyprowadzić kominy ponad dach w najwyższych miejscach 
ścian szczytowych. Przy braku możliwości takiego rozwiązania kominy przebijały połać da-
chową niejednokrotnie w znacznej odległości od najwyższego punktu dachu – kalenicy. nie 
sprzyjało to dobremu ciągowi powietrza wewnątrz kominów, dlatego też kominy znajdują- 
ce się w połaci dachowej musiały być wyciągane w górę na dużą wysokość. Wydłużenie 
kominów osiągano przez zastosowanie cylindrycznej nadstawy kominowej, która z biegiem 
czasu przyjmowała różne wymyślne kształty (il. 1).

il. 1. nadstawy kominowe (źródło: z. Mączeński, Elementy i detale architektoniczne w rozwoju 
historycznym, Warszawa 1956, 292)

ill. 1. chimney raiser (source: z. Mączeński, Elementy i detale architektoniczne w rozwoju 
historycznym, Warsaw 1956, 292)

Gotycka nadstawa – kolumna cylindryczna, uwieńczona gzymsem, wyposażona była 
we wsporniki, które podtrzymywały czapkę. Tą z kolei nakrywał mały daszek. W nim zaś 
rozmieszczano otwory służące wypuszczaniu dymu. nadstawa niekiedy przekształcała się  
w wieżyczkę, jako iż kominy miały duży przekrój i metrowy bok. Wieżyczka prócz otwo- 
rów bocznych, posiadała również górne. nadstawy wykonywano z granitu, łupku i cegły.

renesans utrzymał gotyckie rozwiązania, lecz dał im własną formę, bardziej zdobniczą. 
Włosi kominy ponad dach wyprowadzać zaczęli dopiero w xiV w. Wtedy pojawił się słup 
kominowy zakończony żelazną czapką. czapka miała ruchomą nakrywę. umożliwiało to 
zamknięcie przewodu. W sumie kominy italskie nie rzucają się aż tak bardzo w oczy jak 
francuskie. Kominy nacji germańskich, tj. niemieckie i holenderskie, znacznie prostsze, nie-
wymyślne, miały typowy podział na cokół, trzon i zwieńczenie. nasze krajowe kominy były 
skromne. W miastach i po dworach szlacheckich kontynuowano tradycję niemiecką. Pew-
nym wyjątkiem są ozdobne kominy pałaców, które wznosili włoscy mistrzowie (il. 2).

Francuzi pokrywali owo proste skądinąd i czysto utylitarne urządzenie taką ilością rzeźb 
oraz ornamentów, że komin zdecydowanie wyróżniał się w całym budynku! zupełnie jak- 
by dany zamek, czy pałac zbudowano tylko po to, aby uwieńczyć go pięknym, fantazyjnie 
zdobionym kominem. Doprowadziło to w efekcie do zbyt dużego wyróżnienia sylwety ko-

Nadstawa kominowa
cylindryczna
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mina w elewacji budynku, co spowodowało ożywienie formy budynku, ale jednocześnie 
wprowadziło niepokój i wrażenie „porozrywanej” elewacji. Viollet le Duc wyraził się na ten 
temat w ten sposób: „...psuje linię dachu i powoduje, że budynek sprawia wrażenie ruin” [1]. 
istotnie forma takiego obiektu jak château chambord nie należy do spokojnych i zrównowa-
żonych (il. 3).

il. 2. nadstawy kominowe (źródło: z. Mączeński, Elementy i detale architektoniczne w rozwoju 
historycznym, Warszawa 1956, 293)

ill. 2. chimney raiser (source: z. Mączeński, Elementy i detale architektoniczne w rozwoju 
historycznym, Warsaw 1956, 293)

il. 3. Francja. zamek château chambord. Formy kominów, bogate w elementy rzeźbiarskie niszczą 
harmonię elewacji i wprowadzają chaos (źródło: http://www.digitalhit.com/posters/p/3645292, 

http://wallpaperstravel.com/view/chateau-de-chambord-france-1920x1200-travel.html)
ill. 3. France. château chambord. Forms chimneys, rich in sculptural elements destroy the harmony 

of the facade and bring chaos (source: http://www.digitalhit.com/posters/p/3645292,  
http://wallpaperstravel.com/view/chateau-de-chambord-france-1920x1200-travel.html)
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Wspaniałym przykładem wpływu wentylacji na kształtowanie form architektonicznych 
są portugalskie kominy (il. 4).

il. 4. Portugalskie kominy  
(źródło: http://www.panoramio.com/photo/22195085, Miesięcznik „DeTAil”, marzec 1982)

ill. 4. Portuguese chimneys  
(source: http://www.panoramio.com/photo/22195085, Miesięcznik „DeTAil”, marzec 1982)

Portugalia jest krajem, gdzie o majętności danego rodu i jego pozycji świadczył komin. 
Oczywiście w czasach współczesnych odchodzi się od tego zwyczaju, niemniej jednak taka 
tradycja trwała przez wiele wieków i przyniosła rozkwit różnorodnych form kominów, przy-
pominających raczej rzeźby niż zakończenie przewodów wentylacyjnych, o jasnej i klarow-
nej funkcji [2].

Bardzo szczególną formą architektoniczną stało się zwieńczenie najwyższych wież pa-
łacu w sintrze. zapewne było to spowodowane panującą tam wspomnianą tradycją. Otóż 
wieże zostały przykryte stożkowymi dachami, których zwieńczeniem są wysokie kominy 
o przekroju okrągłym, umieszczone w najwyższym punkcie. zarówno pokrycie dachu, jak 
i kominy zostały wykonane z kamiennych kręgów, co sprawia wrażenie połączenia tych 
dwóch elementów w nową, jednolitą formę [3] (il. 5).

il. 5. Portugalia. Pałac w sintrze  
(źródło: http://borys.banecki.pl/?cat=9, http://en.wikipedia.org/wiki/File:sintraPalace-courtyard.jpg)

ill. 5. Portugal. Palace in sintra  
(source: http://borys.banecki.pl/?cat=9, http://en.wikipedia.org/wiki/File:sintraPalace-courtyard.jpg)
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We Włoszech i chorwacji można również zaobserwować ciekawe rozwiązania komi-
nów. Myślę tu przede wszystkim o wiejskich zabudowaniach gospodarczych w południo- 
wej chorwacji, gdzie obok budynku mieszkalnego, znajdują się charakterystyczne wę-
dzarnie ryb, zwieńczone wspaniałymi kamiennymi kominami. inne zaś, murowane z cegły  
i kamienia, nawiązują do rozwiązań europejskich i charakteryzują się niebywałą prostotą  
i smakiem (il. 6).

il. 6. chorwackie kominy (źródło: http://www.flickr.com/photos/darko_l/4879481333/in/photo- 
stream/, z własnych zbiorów, http://www.lonelyplanetimages.com/images/91300?group= 

455511400, http://www.trekearth.com/gallery/photo493138.htm)
ill. 6. croatian chimneys (source: http://www.flickr.com/photos/darko_l/4879481333/in/photo- 

stream/, z własnych zbiorów, http://www.lonelyplanetimages.com/images/91300?group= 
455511400, http://www.trekearth.com/gallery/photo493138.htm)

W Polsce kominy opracowane są na ogół skromnie, jedynie w zamkach renesansowych 
oraz w późniejszych pałacach, stanowią bogatszą formę.

W ścianach zamku Krzyżtopór znajduje się wiele przewodów dymowych, a także wen-
tylacyjnych, służących do wentylacji pomieszczeń, znajdujących się przede wszystkim  
w  piwnicach.   Przewody  dymowe  prowadzone  na  dolnych  kondygnacjach,  w  grubości

il. 7. zamek Krzyżtopór w ujeździe (źródło: T. Kusionowicz, Rozwiązania budowlane rezydencji 
magnackich I połowy XVII wieku na przykładzie Zamku Krzyżtopór w Ujeżdzie, Politechnika

Krakowska, Kraków 1991, http://www.ostrowiecnr1.pl/zdjecie/zamek-Krzyztopor-w-ujezdzie-2/)
ill. 7. castle Krzyżtopor in ujazd (source: T. Kusionowicz, Rozwiązania  budowlane  rezydencji 

magnackich I połowy XVII wieku na przykładzie Zamku Krzyżtopór w Ujeżdzie, Politechnika
 Krakowska, cracow 1991, http://www.ostrowiecnr1.pl/zdjecie/zamek-Krzyztopor-w-ujezdzie-2/)
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ściany na poddaszu, często odchodziły od płaszczyzny pionowej murów i wychodziły po-
nad ich koronę, tworząc oddzielne konstrukcje w postaci filarów kominowych, ułożonych  
w ostrołuczny łęk, zwieńczony kominem w kształcie walca. Obecnie, jedyne zachowane 
filary kominowe przewodów dymowych znajdują się w czterech narożnych wieżach tego 
zamku [4] (il. 7).

Kominy dworów i dworków miejskich były przeważnie proste, niekiedy tylko o podziale 
poziomym na cokół, trzon i zwieńczenie. niektóre dwory polskie wyróżniały się swą sylwetą 
dzięki umieszczonemu w kalenicy tzw. belwederowi, który w formie attyki znajdującej się  
w najwyższej części dachu ukrywał przewody wentylacyjne i kominowe (5) (il. 8).

il. 8. Warszawa. Pałac w Wilanowie. Komin, będący fragmentem attyki elewacji frontowej. 
Kazimierz Dolny – kamienica (źródło: z. Mączeński, Elementy i detale architektoniczne

w rozwoju historycznym, Warszawa 1956, 294, http://klimaty.blox.pl/2008/01/palac-w-Wilanowie.html,
http://lubelszczyzna.blox.pl/2007/11/Kazimierz-Dolny-1.html)

ill. 8. Warsaw. Wilanow Palace. chimney, as a attic fragment of the front elevation. Kazimierz Dolny 
– house (source: z. Mączeński, Elementy i detale architektoniczne w rozwoju historycznym,

Warsaw 1956, 294, http://klimaty.blox.pl/2008/01/palac-w-Wilanowie.html,
http://lubelszczyzna.blox.pl/2007/11/Kazimierz-Dolny-1.html)

2.  Antoni Gaudi-Casa Mila oraz Casa Batllo

Dom casa Batlló w Barcelonie stał się cudem w latach 1904-1906, gdy na prośbę właści-
ciela Gaudí trochę go przerobił. Poniższe zdjęcia to dowód na to, że Gaudí wszystko prze-
kształcał w cuda – nawet kominy i otwory wentylacyjne, tu o charakterystycznych kształ-
tach, obłożonych kolorową ceramiczną mozaiką (il. 9).

Drugim z budynków zaprojektowanych przez Antoniego Gaudiego, na jaki natrafimy 
spacerując po Passeig de Gracia, jest casa Mila (Dom Mila) zwana również la Pedrera  
(Kamieniołom). został zaprojektowany i wykonany przez Gaudiego dla przedsiębiorcy  
Pedre Mili i jego żony. zachwyca pofalowaną fasadą, stylem, kolorami i dachem, najeżonym 
kominami, zwanymi „straszakami na wiedźmy”, kształtem przypominające dym. Ten sece-
syjny budynek wzniesiony w latach 1906-1910, niestety nie został dokończony z powodu 
zatargów Gaudiego z inwestorem (il. 10).
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il. 9. casa Batllo. rzeźbiarskie formy kominów 
(źródło: http://cudaswiata.wordpress.com/2008/02/08/antoni-gaudi-casa-batllo/,

http://4urglobal.blogspot.com/2009/09/house-of-bones-casa-batllo.html
ill. 9. casa Batllo. sculptural form chimneys

(source: http://cudaswiata.wordpress.com/2008/02/08/antoni-gaudi-casa-batllo/,
http://4urglobal.blogspot.com/2009/09/house-of-bones-casa-batllo.html

il. 10. casa Mila. rzeźbiarskie formy kominów (źródło: http://www.tripadvisor.com/reviewPhotos-
g187497-d206936-r8238880-husa_Avenida_Palace-Barcelona_catalonia.html#16990028, 

http://www.macalester.edu/courses/geog261/lkling/gaudi.htm
ill. 10. casa Mila. sculptural form chimneys (source: http://www.tripadvisor.com/review 

Photos-g187497-d206936-r8238880-husa_Avenida_Palace-Barcelona_catalonia.html 
#16990028, http://www.macalester.edu/courses/geog261/lkling/gaudi.htm

3.  Negatywne przykłady współczesne

renowacja „contact Theatre” w Manchesterze zaskakuje z wielu powodów i co ciekawe 
nie dających się łatwo sklasyfikować.

na pierwszy rzut oka zauważa się zaskakujące kominy z cegły, mające ponad 40 metrów 
wysokości. Współczesna struktura budynku jest prawdopodobnie unikalna w skali europej-
skiej, gdyż została tak zaprojektowana, aby zapewnić przewietrzanie w sposób naturalny (nie 
ma klimatyzacji ani wietrzenia mechanicznego) [6] (il. 11).
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il. 11. Manchester – contact Theatre, 40-metrowej wysokości przewody wentylacji grawitacyjnej 
(źródło: „Świat teatralnej wyobraźni”, Focus on zinc®, nr 5, wrzesień 2000, 20)

ill. 11. Manchester – contact Theatre, 40-meter high gravity ventilation ducts 
(source: „Świat teatralnej wyobraźni”, Focus on zinc®, 5, september 2000, 20)

W podobny sposób została oszpecona jedna z poznańskich kamienic, która na skutek 
niedrożnych przewodów wentylacyjnych i spalinowych, otrzymała szereg nowych kominów 
wykonanych ze stali nierdzewnej, na szczęście umieszczonych od strony oficyny. W efekcie 
kominy zdominowały elewację, tworząc porażający widok. nasuwa się pytanie kto wydał na 
to zgodę? (il. 12).

il. 12. Poznań – jedna z kamienic przy ul. jackowskiego 
(źródło: http://www.studiosciana.pl/systemy-kominowe-budowa-kominow-poznan.aspx)

ill. 12. Poznań one of the buildings at jackowskiego street 
(source: http://www.studiosciana.pl/systemy-kominowe-budowa-kominow-poznan.aspx)



55

4.  Wnioski

Mając tyle pozytywnych przykładów znajdujących się w obiektach historycznych, nie-
jednokrotnie współcześni projektanci bagatelizują rolę detalu architektonicznego komina, 
sprowadzając go w swych realizacjach do elementu, odpowiedzialnego jedynie za funkcję 
którą pełni. W Polsce większość kominów jest bez jakichkolwiek cech poprawnie zaprojek-
towanej architektury i stanowi często szpecący element budynku.
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